

Số: /BC-UBND

Kon Rẫy, ngày tháng năm

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Kính gửi: Đại biểu HĐND huyện khóa XV, kỳ họp thứ 3.

Thực hiện Thông báo số 142/TB-HĐND ngày 26/8/2021 của Thường trực HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 3 HĐND huyện, khóa XV;

UBND huyện báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2021

1. Phát triển kinh tế

1.1. Về tăng trưởng kinh tế: Tổng giá trị sản xuất đạt 1.542,8 tỷ đồng, tăng 10,4% so với cùng kỳ; trong đó: Nông lâm - Thủy sản tăng 7,9%, Công nghiệp - Xây dựng tăng 14%, Thương mại - Dịch vụ tăng 11%. Thu nhập bình quân đầu người tăng từ 29,6 triệu đồng năm 2020 lên 32,1 triệu đồng đạt 100,3% kế hoạch, tăng 8,45% so với cùng kỳ.

1.2. Phát triển các ngành kinh tế

a. Nông - Lâm - Thủy sản:

- Tổng diện tích gieo trồng 12.566,5 đạt 100,9% kế hoạch, tăng 641,4 ha so với cùng kỳ, trong đó cây hàng năm: 7.206 ha, đạt 99,6% kế hoạch⁽¹⁾, tăng 38 ha so với cùng kỳ; diện tích cây lâu năm: 5.360,5 ha, đạt 102,6% kế hoạch, tăng 603,5 ha so với cùng kỳ⁽²⁾. Diện tích cây khác 2.904,4 ha, đạt 609,6% kế hoạch, tăng 500,1 ha so với cùng kỳ⁽³⁾. Đã thu hoạch cây lúa vụ Đông Xuân với diện tích

⁽¹⁾ Diện tích không đạt Kế hoạch là do người dân chuyển đổi diện tích trồng mỳ sang trồng rừng 134ha.

⁽²⁾ Diện tích cây ăn quả trồng trong vườn nhà (*trước đây chưa thống kê vườn nhà vào tổng diện tích cây trồng*) và một số trồng xen với cây công nghiệp: 159ha. Diện tích cây ăn quả và cây mắc ca của Công ty cổ phần nông nghiệp sạch Tây Nguyên trước đây chưa đưa vào thống kê diện tích sản xuất 230ha; trong đó diện tích do UBND xã Đăk Tô Lung quản lý chưa sử dụng 91ha, diện tích Công ty TNHH Sâm Ngọc Linh trả về 5ha; diện tích các hộ lấn chiếm xử phạt hành chính và thu hồi 42ha; diện tích dự kiến giao bổ sung (đợt 2 150ha) doanh nghiệp đưa vào sản xuất cuối năm 2021 thuộc UBND xã quản lý chưa sử dụng 50ha. Bên cạnh đó, trong tổng diện tích đủ điều kiện lập phương án bồi thường 430ha có khoảng 40ha là đất trống, nằm xen kẽ người dân chưa canh tác, chưa đưa vào thống kê tổng diện tích cây trồng năm 2020. Diện tích mắc ca trồng xen cây công nghiệp 70ha. Ngoài ra còn một số diện tích người dân trồng mới trên diện tích được các tổ chức trả về.

⁽³⁾ Diện tích cây lâu năm khác tăng 500,1ha, trong đó: Chủ yếu là trồng rừng tăng với diện tích 499ha; trong đó đất do Công ty cổ phần Sâm Ngọc Linh được UBND cho thuê, liên kết với người dân trồng rừng 121,7ha; đất thuộc Công ty TNHH một thành viên lâm nghiệp Kon Rẫy, BQL rừng phòng hộ Kon Rẫy quản lý tổ chức trồng 73ha (diện tích này phát sinh, trước đây chưa đưa vào thống kê tổng diện tích cây khác); 300ha còn lại chủ yếu người dân trồng rừng xen diện tích cây sản (theo quy trình cho phép) và một phần diện tích các cơ quan, tổ chức trả về địa phương quản lý.

527,8 ha/526,6 ha⁽⁴⁾, đạt 100,2% kế hoạch, tăng 3,6 ha so với cùng kỳ; sản lượng đạt 3.333,9 tấn; năng suất bình quân đạt 63,2 tạ/ha. Đã trồng mới 359,3 ha cây ăn quả, đạt 159,3% kế hoạch, trong đó trồng mới trong dân 159,3 ha cây ăn quả các loại (*chủ yếu là mít và sầu riêng*), vượt 59,3 ha so với kế hoạch, diện tích này được trồng tại vườn nhà và cải tạo vườn tạp (*Nhà nước hỗ trợ giống 126 ha, người dân tự đầu tư mua giống mở rộng diện tích 33,3 ha*); các doanh nghiệp trồng 200 ha. Diện tích cây mắc ca trồng mới 200 ha, trong đó, người dân đã tự đầu tư trồng 100 ha cây; các tổ chức, cá nhân trồng 100 ha, đạt 157% kế hoạch.

- Lĩnh vực nông nghiệp công nghệ cao tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, đã triển khai thực hiện với tổng diện tích 71 ha⁽⁵⁾. Đăng ký thực hiện trồng lúa, mỳ, cây mắc ca theo quy mô cánh đồng lớn, với diện tích 252 ha⁽⁶⁾; đã triển khai thực với diện tích 252 ha, đạt 100% kế hoạch.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm là 113.407 con, đạt 102,2% kế hoạch, tăng 2.497 con so với cùng kỳ⁽⁷⁾. Triển khai thực hiện nghiêm túc và kịp thời sự chỉ đạo của ngành, cấp trên về phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt bệnh viêm da nổi cục trâu bò, dịch LMLM... Vì vậy, từ đầu năm đến nay trên địa bàn không phát hiện dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm. Mô hình chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao được triển khai tại 02 xã Đăk Tô Re⁽⁸⁾ và Đăk Ruồng⁽⁹⁾ với quy mô từ 300-500 con lợn thương phẩm.

- Diện tích nuôi trồng thủy sản thực hiện là 60,94 ha, đạt 100,6% kế hoạch, tăng 0,37 ha so với cùng kỳ, trong đó: Diện tích nuôi ao hồ nhỏ 34,14 ha, diện tích nuôi ao hồ lớn 26,8 ha. Sản lượng khai thác thủy sản 12 tấn.

- Đã tổ chức đánh giá, xếp hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) cấp huyện đợt 1 năm 2021, có 05 sản phẩm tham gia dự thi xếp hạng⁽¹⁰⁾, kết quả đạt 04/05 sản phẩm cấp huyện⁽¹¹⁾; 04 sản phẩm đạt OCOP cấp huyện tham gia dự thi cấp tỉnh, kết quả 04/04 sản phẩm dự thi đạt 3 sao cấp tỉnh.

- Công tác trồng rừng được chỉ đạo triển khai quyết liệt, trên cơ sở Kế hoạch, Chỉ thị của UBND tỉnh⁽¹²⁾ về công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng;

⁽⁴⁾ Đăk Kôi: 113,9 ha; Đăk Ruồng: 107,1 ha; xã Đăk Tô Lung: 63,1 ha; Đăk Tô Re: 82,7 ha; xã Tân Lập: 96,6 ha; Thị trấn Đăk Rve: 26 ha và xã Đăk Pnê: 38,4 ha.

⁽⁵⁾ Trong đó: Hợp tác xã Đăk Tô Lung xanh triển khai 13 ha; trang trại chăn nuôi tại xã Đăk Tô Re, Đăk Ruồng 34 ha; trồng lúa tại Tân Lập và Đăk Tô Lung 24 ha.

⁽⁶⁾ Trong đó: Cây mỳ 130 ha, cây lúa 42 ha, cây Mắc ca 80 ha.

⁽⁷⁾ Trong đó: Trâu 205 con, bò 10.940 con, lợn 20.072 con, dê 3.025 con; đàn gia cầm 79.165 con. Tổng đàn tăng, chủ yếu là đàn gia cầm, do dự án Plan hỗ trợ giống gà, vịt cho 04 xã: Đăk Tô Re, Đăk Ruồng, Đăk Kôi và xã Đăk Pnê.

⁽⁸⁾ Trang trại chăn nuôi Mãng đen tại thôn 9 xã Đăk Tô Re, với quy mô 2.400 con/lúa, bình quân 03 lúa/01 năm.

⁽⁹⁾ 02 hộ chăn nuôi quy mô lớn tại thôn 13 xã Đăk Ruồng: Hộ ông Bùi Đình Phương và hộ bà Phạm Thị Tuyên với quy mô trên 1.000 con/lúa, bình quân 03 lúa/01 năm.

⁽¹⁰⁾ Rượu cần Y Thoi thôn 7, xã Đăk Tô Lung; Dưa lưới Brosfarm thôn Đăk Pnê, xã Đăk Tô Re; Nước uống đóng chai EPIC WATER thôn 13, xã Đăk Ruồng, Macca Nhật Long thôn 10, xã Đăk Ruồng; Mãng chua ớt cay thôn 3, xã Đăk Pnê.

⁽¹¹⁾ Rượu cần Y Thoi thôn 7, xã Đăk Tô Lung; Dưa lưới Brosfarm Thôn Đăk Pnê, Xã Đăk Tô Re; Nước uống đóng chai EPIC WATER thôn 13, xã Đăk Ruồng, Mãng chua ớt cay thôn 3, xã Đăk Pnê.

⁽¹²⁾ Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 05-5-2017 thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng” trên địa bàn tỉnh; Kết luận số 04-KL/TU ngày 13/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác đấu tranh, ngăn

Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan; các đơn vị chủ rừng, UBND các xã, thị trấn tiến hành rà soát quỹ đất, đo đạc, lập bản đồ cụ thể phục vụ cho công tác trồng rừng⁽¹³⁾; vận động Nhân dân tham gia liên kết trồng rừng với Công ty Cổ phần sâm Ngọc Linh Kon Tum. Đến nay đã trồng 499 ha rừng⁽¹⁴⁾, đạt 166,3% kế hoạch. Tổ chức trồng được 63.000 cây phân tán⁽¹⁵⁾. Nhìn chung, diện tích đất trống tại khu vực đèo Măng Đen đã được trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán đảm bảo theo kế hoạch. Rà soát diện tích rừng để khoanh nuôi bảo vệ tái sinh rừng với tổng diện tích 1.348,09 ha⁽¹⁶⁾, đạt 132,7% kế hoạch.

- Công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng theo hướng bền vững đạt được kết quả tốt. Phương án thí điểm giao rừng gắn với hỗ trợ cộng đồng, hộ gia đình phát triển kinh tế rừng trên địa bàn huyện tiếp tục thực hiện⁽¹⁷⁾; việc khoán bảo vệ rừng cho hộ gia đình, cộng đồng dân cư đối với diện tích rừng chưa giao do UBND cấp xã quản lý được triển khai⁽¹⁸⁾. Công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật được tăng cường⁽¹⁹⁾. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển lâm nghiệp theo hướng bền vững⁽²⁰⁾.

chặt hoạt động khai thác, vận chuyển, cất giữ, mua bán lâm sản trái pháp luật (*UBND tỉnh triển khai tại Kế hoạch số 1095/KH-UBND ngày 26/5/2016*) và Phương án tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2016-2020; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 08/01/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2021 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 26/02/2021 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh, ngăn chặn tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp và tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh, Thông báo số 364/TB-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh Kon Tum về Kết luận của UBND tỉnh tại Hội nghị tổng kết công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 và các năm tiếp theo; Kế hoạch Hoạt động của Ban Chỉ đạo năm 2021; Kế hoạch công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn huyện năm 2021.

⁽¹³⁾ Đo đạc, lập bản đồ cụ thể phục vụ cho công tác trồng rừng 294,7 ha (*trong đó: 188 ha từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ; 106,7 ha liên kết trồng rừng với Công ty Cổ phần sâm Ngọc Linh Kon Tum*).

⁽¹⁴⁾ Người dân liên kết với Công ty Cổ phần Sâm Ngọc Linh: 121.7ha. Nhà nước hỗ trợ theo chính sách được UBND tỉnh ban hành 10 triệu/ha: 188 ha; trong đó: Từ nguồn kinh phí dịch vụ môi trường còn tồn qua các năm, UBND phê duyệt chủ trương và giao UBND xã Đắk Tô Lung hỗ trợ người dân trồng mới 100 ha rừng/54 hộ với kinh phí 1 tỷ đồng. Từ nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ và đối ứng ngân sách huyện (*564 triệu đồng theo Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 09/5/2021 và 316 triệu đối ứng từ ngân sách huyện*): UBND huyện đã phân khai nguồn kinh phí, giao UBND các xã Đắk Kôi, Tân Lập và thị trấn Đắk Rve hỗ trợ trồng 88 ha rừng/107 hộ. Đến thời điểm hiện tại, qua công tác kiểm tra, cây sinh trưởng, phát triển tốt; hiện tại các địa phương đã hoàn thành công tác trồng dặm từ nguồn giống cây dự phòng của các dự án.

⁽¹⁵⁾ Trong đó: Chi cục kiểm lâm cấp: 23.100 cây, từ nguồn xã hội hóa trồng trên đèo Măng Đen: 15.000 cây, người dân tự trồng tại các xã, thị trấn: 11.900 cây, trồng tại các cơ quan, trường học: 5.000 cây, Công ty TNHH MTV Lâm Nghiệp: 5.000 cây, Ban QLRPH: 3.000 cây.

⁽¹⁶⁾ Xã Đắk Kôi: 22,5 ha, xã Đắk Ruồng 100 ha, Đắk Tô Re: 81,71 ha, Tân Lập: 25,53 ha, Đắk Pnê: 102,35 ha, Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kon Rẫy: 500 ha, Ban quản lý rừng phòng hộ Kon Rẫy: 516 ha.

⁽¹⁷⁾ Diện tích giao đất, giao rừng cho hộ gia đình (*theo Quyết định số 304/2005/QĐ-TTg ngày 23/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 1264/QĐ-UBND ngày 18/11/2011 của UBND tỉnh*): 12.850,49 ha/938 hộ, trong đó: Xã Đắk Kôi: 3.095,29 ha/249 hộ, Đắk Pnê: 228,12 ha/27 hộ, Đắk Ruồng: 1.500 ha/55 hộ, Đắk Tô Re: 1.738,32 ha/173 hộ; Đắk Tô Lung: 6.288,76 ha/434 hộ.

⁽¹⁸⁾ 07/07 xã, thị trấn đã tiến hành khoán bảo vệ rừng cho các cộng đồng trên địa bàn quản lý bảo vệ đối với diện tích rừng do UBND cấp xã quản lý với diện tích 2.038,73 ha/24 cộng đồng, trong đó: Xã Đắk Kôi: 146,14 ha/01 cộng đồng, Đắk Ruồng: 410,94 ha/04 cộng đồng, Đắk Tô Re: 73,82 ha/02 cộng đồng, Đắk Pnê: 394,18 ha/04 cộng đồng, thị trấn Đắk Rve 61,56 ha/05 cộng đồng, Đắk Tô Lung 918,14 ha/07 cộng đồng, Tân Lập: 33,95 ha/01 cộng đồng.

⁽¹⁹⁾ Tổng số vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp phát hiện từ đầu năm đến nay là 12 vụ (*05 vụ vi phạm về hành vi Tăng trữ lâm sản trái pháp luật; 01 vụ vi phạm về hành vi Phá rừng trái pháp luật và 06 vụ vi phạm về hành vi Vận chuyển lâm sản trái pháp luật*). Tang vật gồm: 9,487 m³ gỗ tròn và 4,311 m³ gỗ xẻ các loại. Tương ứng: 16,385 m³ quy tròn các loại nhóm III đến VII; 04 xe máy 02 bánh độ chế (*cũ, hư hỏng, không nhãn hiệu, không*

b. Công nghiệp - Xây dựng:

- Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng đạt 429,7 tỷ đồng, tăng 14% so với cùng kỳ. Tiềm năng, thế mạnh về thủy điện được khai thác và phát huy hiệu quả; đã có 06 công trình thủy điện vừa và nhỏ hoàn thành, đưa vào khai thác với tổng công suất 37,6 MW⁽²¹⁾, đóng góp vào thu ngân sách huyện khoảng 10,5 tỷ đồng.

- Công tác quản lý Nhà nước về trật tự xây dựng được chỉ đạo thường xuyên, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm trật tự xây dựng và vi phạm hành lang an toàn đường bộ⁽²²⁾.

- Công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện trong thời gian qua được chú trọng, từng bước nâng cao, cơ bản đảm bảo trật tự và thiết lập kỷ cương trong công tác quản lý quy hoạch. Triển khai kiểm tra, rà soát hệ thống cầu treo dân sinh trên địa bàn huyện⁽²³⁾ để có phương án sửa chữa.

- Công tác bảo đảm lưu thông hàng hóa, kiểm tra, kiểm soát thị trường, chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả được tăng cường, từ đầu năm đến nay đã tổ chức kiểm tra đột xuất 14 cơ sở kinh doanh trên địa bàn huyện, qua kiểm tra chưa phát hiện hàng giả, hàng nhái.

c. Thương mại - Dịch vụ:

- Tình hình thị trường và giá cả hàng hóa trên địa bàn huyện diễn ra cơ bản ổn định, lượng hàng hóa được chuẩn bị để phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán 2021 khá dồi dào; trong những ngày giáp Tết giá cả thị trường có tăng nhẹ một số mặt hàng tiêu dùng thiết yếu⁽²⁴⁾ nhưng sau đó giảm dần và ổn định trở lại, hàng hóa đáp ứng nhu cầu mua sắm của Nhân dân. Tổng mức lưu chuyển hàng hoá bán lẻ và doanh thu dịch vụ trên thị trường năm 2021 dự tính đạt 112 tỷ đồng, tăng 1,8% so với cùng kỳ và đạt 97% kế hoạch.

biển kiểm soát) và 01 máy cưa xăng độ chế, không nhãn hiệu. Thiệt hại: 0,280 ha rừng sản xuất (Giảm 25 vụ, khối lượng lâm sản giảm 59,87 m³ gỗ quy tròn các loại so với cùng kỳ); đã xử lý 11 vụ hành chính, tang vật tịch thu: 13,127 m³ gỗ quy tròn các loại từ nhóm III đến nhóm VII; 04 xe máy 02 bánh độ chế (cũ, hư hỏng, không nhãn hiệu, không biển kiểm soát) và 01 máy cưa xăng độ chế, không nhãn hiệu. Phạt hành chính với số tiền: 120 triệu đồng.

⁽²⁰⁾ Diện tích khoán quản lý bảo vệ rừng của đơn vị chủ rừng: 13.506,99 ha (Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kon Rẫy trên địa bàn huyện là 10.006,99ha/14 cộng đồng; BQL rừng phòng hộ Kon Rẫy: 3.500 ha/11 cộng đồng).

⁽²¹⁾ Thủy điện Đăk PôNe 2; Thủy điện Đăk PôNe 2AB; Thủy điện Đăk Pia; Thủy điện Đăk GRet; Thủy điện Đăk Ne; Thủy điện Đăk BLa 1.

⁽²²⁾ Đã cấp 15 giấy phép xây dựng; chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các xã kiểm tra và nhắc nhở đối với 11 trường hợp chấp hành quy định của pháp luật về trật tự xây dựng (Đăk Ruông: 10 trường hợp, Tân Lập 01 trường hợp). Từ đầu năm đến nay đã có 08 trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ (xã Tân Lập 06 trường hợp; Đăk Ruông 02 trường hợp); đã xử lý 06 trường hợp (Tân Lập 04 trường hợp, Đăk Ruông 02 trường hợp), hiện chỉ còn 02 trường hợp vi phạm (tại xã Tân Lập) đang tiến hành vận động tháo dỡ. Các trường hợp tồn tại từ các năm trước chuyển sang đã được xử lý dứt điểm: 03 trường hợp (Đăk Tô Re 01; Đăk Ruông 01, Tân Lập 01).

⁽²³⁾ Tổng số 23 cầu treo, triển khai duy tu, sửa chữa 04 cầu treo bị hư hỏng, xuống cấp (cầu treo Kon Nu xã Đăk Tô Re; cầu treo Đăk Tô Veo, cầu treo Đăk Giao xã Đăk Pnê; cầu treo thôn 5,6 xã Đăk Kôi); .

⁽²⁴⁾ Giá cả một số mặt hàng tươi sống (thịt bò, thịt heo, gia cầm, cá, hoa quả... có biến động tăng từ 10-15%) vào những ngày cận tết nhưng đã ổn định trở lại sau Tết.

- Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường⁽²⁵⁾. Tiếp tục cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn, vùng sâu, vùng xa tiếp tục được thực hiện.

d. Thu, chi ngân sách:

- Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện đến tháng 10/2021 là 243.591 triệu đồng, đạt 107,1% dự toán; thu ngân sách tại địa bàn 54.680 triệu đồng, đạt 105,1% dự toán (*trong đó điều tiết ngân sách huyện hưởng 43.983 triệu đồng, đạt 110,4% dự toán*). Ước thực hiện đến 31/12/2021, tổng thu ngân sách địa phương là 274.321 triệu đồng, đạt 120,6% dự toán; thu địa bàn 61.360 triệu đồng, đạt 120,2% dự toán và bằng 31,3% so với cùng kỳ; (*thu điều tiết ngân sách huyện hưởng 46.224 triệu đồng, đạt 116,1% dự toán*); thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 195.767 triệu đồng; thu chuyển nguồn, kết dư 32.330 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện đến tháng 10/2021 là 191.039 triệu đồng, đạt 69,6% nhiệm vụ chi; ước thực hiện đến 31/12/2021 là 274.321 triệu đồng, đạt 100% nhiệm vụ chi⁽²⁶⁾.

- Công tác thu hồi nợ đọng thuế được tích cực triển khai. Tổng số nợ đọng thuế trên địa bàn huyện đến ngày 31/12/2020 là 2.521 triệu đồng, phát sinh nợ năm 2021 là 750 triệu đồng, đã thu được 600 triệu đồng, số nợ thuế còn lại đến 30/9/2021 là 2.055 triệu đồng; ước thực hiện đến 31/12/2021, tổng số nợ thuế 1.900 triệu đồng, giảm 21% so với cùng kỳ⁽²⁷⁾; trong đó, nợ khó thu 89 triệu đồng, nợ đang chờ xử lý 214 triệu đồng, nợ có khả năng thu 1.597 triệu đồng. Qua rà soát tình trạng nợ thuế, huyện đã chỉ đạo Chi Cục thuế khu vực số 01 tiếp tục theo dõi, đôn đốc thu hồi nợ thuế theo quy định của Luật quản lý thuế.

đ. Đầu tư phát triển: Huyện đã kịp thời triển khai từ đầu năm việc giao, thông báo kế hoạch vốn cho các phòng, ban, đơn vị. Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2021: 89.575 triệu đồng (*vốn năm 2021 là: 26.264 triệu đồng; vốn điều chỉnh, bổ sung trong năm là: 47.076 triệu đồng; vốn năm 2020 kéo dài sang là: 16.235 triệu đồng*), đã giải ngân 30.853 triệu đồng, đạt 34,4% kế hoạch, trong đó: Vốn chi ngân sách tỉnh 62.489 triệu đồng⁽²⁸⁾, đã giải ngân 12.430 triệu đồng đạt 19,9% kế hoạch; ước đến 31/1/2022 đạt 100% kế hoạch vốn. Vốn ngân sách huyện 27.086 triệu đồng (*vốn năm 2021 là: 11.264 triệu đồng; vốn điều chỉnh, bổ sung trong năm là: 3.262 triệu đồng; vốn năm 2020 kéo dài sang là: 12.560 triệu đồng*)⁽²⁹⁾, đã giải ngân 18.423 triệu đồng đạt 68% kế hoạch; ước đến 31/01/2022 đạt 100% kế hoạch vốn.

g. Thu hút đầu tư; phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã:

⁽²⁵⁾ Số vụ kiểm tra 14 vụ; số vụ xử phạt vi phạm hành chính là 0 vụ.

⁽²⁶⁾ Trong đó: Chi đầu tư phát triển 27.086 triệu đồng; chi thường xuyên 235.753 triệu đồng; chi dự phòng 4.040 triệu đồng; chi nộp ngân sách cấp trên 7.442 triệu đồng.

⁽²⁷⁾ Số nợ thuế giảm so với cùng kỳ, do cơ quan thuế đã hoàn thành hồ sơ trình cấp thẩm quyền xử lý khoan nợ, xóa nợ tiền thuế cho các hộ gia đình, cá nhân theo Nghị quyết số 94/2019/QH-14 của Quốc hội, với số tiền 1.490 triệu đồng, trong đó: Khoanh nợ 790 triệu đồng, xóa nợ 700 triệu đồng.

⁽²⁸⁾ Thực hiện chuẩn bị đầu tư 02 công trình, chuyên tiếp 07 công trình và khởi công mới 01 công trình.

⁽²⁹⁾ chuyển tiếp 06 công trình; khởi công mới 17 công trình.

- Công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện được chú trọng, đã chỉ đạo triển khai thực hiện các Nghị quyết của ngành, cấp trên; xây dựng chương trình hành động nhằm cụ thể hóa những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện. Bên cạnh đó, tiếp tục đổi mới công tác chỉ đạo điều hành; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính; đẩy mạnh tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư khi đến địa bàn tìm hiểu để triển khai thực hiện dự án⁽³⁰⁾.

- Toàn huyện có 17 doanh nghiệp đang hoạt động với tổng doanh thu 13.588 triệu đồng; doanh nghiệp trên địa bàn huyện chủ yếu tập trung vào lĩnh vực xây dựng và trồng rừng. Có 385 hộ kinh doanh cá thể; 09 tổ hợp tác, thu hút 112 thành viên và người lao động tham gia; 13 hợp tác xã⁽³¹⁾, trong đó 10 hợp tác xã⁽³²⁾ đang hoạt động với 93 thành viên; 02 hợp tác xã chờ giải thể⁽³³⁾; 01 hợp tác xã tạm dừng hoạt động⁽³⁴⁾.

h. Tín dụng: Tổng nguồn vốn huy động thực hiện đến tháng 10/2021 là 843.130 triệu đồng. Ước thực hiện đến 31/12/2021, tổng nguồn vốn huy động 35.667 triệu đồng, đạt 101% kế hoạch, tăng 14% so với cùng kỳ; dư nợ tín dụng 990.916 triệu đồng đạt 112% kế hoạch, tăng 27% so với cùng kỳ; nợ xấu 6.063 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 0,61%/tổng dư nợ. Các tổ chức tín dụng chấp hành tốt các quy định về lãi suất huy động, mặt bằng chung lãi suất cho vay tiếp tục duy trì ổn định⁽³⁵⁾.

J. Lĩnh vực tài nguyên, khoáng sản

- Công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên đất đai, khoáng sản được chỉ đạo thực hiện có hiệu quả⁽³⁶⁾; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, hướng dẫn các hộ

⁽³⁰⁾ (1) Dự án Nhà máy sản xuất vật liệu không nung của Công ty Cổ phần K & T Ngọc Hồi; (2) dự án chăn nuôi heo công nghệ cao tại xã Tân Lập của HTX sản xuất, kinh doanh dịch vụ nông nghiệp công nghệ cao - xây dựng Tân Lập; (3) Trồng cây Đàn Hương, cây dược liệu, rau củ quả, theo hướng sản xuất nông nghiệp công nghệ cao và hoa nhập khẩu các loại kết hợp dịch vụ, thương mại và du lịch sinh thái tại xã Tân Lập huyện Kon Rẫy, Kon Tum của Công ty TNHH MTV Thiện Chí Kon Tum; (4) Dự án đầu tư xây dựng các nhà máy điện sinh khối và vùng trồng cây cao lương làm nguyên liệu đốt phát điện sinh khối tại tỉnh Kon Tum của Công ty Cổ phần Tập đoàn Tín Thành; (5) Dự án đầu tư phát triển nguyên liệu mía ứng dụng công nghệ cao của Công ty cổ phần Đường Kon Tum.

⁽³¹⁾ Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp xanh; Hợp tác xã sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp-lâm nghiệp-xây dựng Đăk Tô Lung xanh; HTX Trung lộ quán Tân Lập; HTX Dịch vụ Nông nghiệp Tây Nguyên; HTX Dịch vụ tổng hợp; HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ Nông nghiệp công nghệ cao xây dựng Tân Lập; Hợp tác xã SX KD DV Tổng hợp; Hợp tác xã Hoa Nam; Hợp tác xã Nông nghiệp; HTX Tuyên Huyền; HTX NN&Thương mại dịch vụ Tây Nguyên Xanh; Hợp tác xã nông sản dược liệu sạch Kon Rẫy, HTX Hoa Thiên Đăk Kôi.

⁽³²⁾ Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp xanh; Hợp tác xã sản xuất kinh doanh dịch vụ nông nghiệp-lâm nghiệp-xây dựng Đăk Tô Lung xanh; HTX Trung lộ quán Tân Lập; HTX Dịch vụ Nông nghiệp Tây Nguyên; HTX Dịch vụ tổng hợp; HTX sản xuất kinh doanh dịch vụ Nông nghiệp công nghệ cao xây dựng Tân Lập; Hợp tác xã SX KD DV Tổng hợp; Hợp tác xã Hoa Nam; Hợp tác xã Nông nghiệp; HTX Hoa Thiên Đăk Kôi.

⁽³³⁾ HTX Tuyên Huyền; HTX NN&Thương mại dịch vụ Tây Nguyên Xanh

⁽³⁴⁾ Hợp tác xã nông sản dược liệu sạch Kon Rẫy.

⁽³⁵⁾ NHCSXH: Lãi suất tiếp tục duy trì ổn định phổ biến 3,3%/năm đối với ngắn hạn, từ 5,8%/năm đến 9%/năm đối với trung và dài hạn; NHNN: 8,5%/năm đối với ngắn hạn, từ 9,5% đến 10%/năm đối với trung và dài hạn.

⁽³⁶⁾ UBND huyện đã ban hành một số văn bản chỉ đạo như: Công văn số 122/UBND-TH ngày 05/2/2021 về triển khai công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; Công văn số 201/UBND-TH ngày 11/3/2021 về việc tăng cường công tác quản lý về đất đai, quy hoạch, xây dựng trên địa bàn huyện; Công văn số 205/UBND-TH ngày 12/3/2021 về việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác

gia đình, cá nhân chấp hành các quy định trong hoạt động san gạt, cải tạo mặt bằng và xử lý đất dôi dư phát sinh khi mức, san gạt mặt bằng trong phạm vi diện tích đất ở theo quy định⁽³⁷⁾.

- Hoàn thành công tác lập kế hoạch sử dụng đất năm 2021 và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 18/02/2021; triển khai công tác lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; đề xuất UBND tỉnh chấp thuận bổ sung dự án vào điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và cập nhật Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 huyện; thực hiện công tác lập, xác định hệ số điều chỉnh giá đất năm 2022; triển khai việc xây dựng kế hoạch giao đất, giao rừng, cho thuê rừng đối với diện tích rừng do các xã, thị trấn đang quản lý, cụ thể: xây dựng Kế hoạch chi tiết về giao số diện tích đất lâm nghiệp có rừng (*do UBND các xã, thị trấn quản lý*) về cho các đơn vị chủ rừng quản lý, Phương án sử dụng đất lâm nghiệp không có rừng do UBND các xã, thị trấn quản lý (*bao gồm cả diện tích đất do các Công ty, doanh nghiệp trả về địa phương quản lý trước đây*) để bố trí sử dụng đất cụ thể cho các mục đích như: Khoanh nuôi phục hồi rừng; trồng rừng; sản xuất nông nghiệp trồng cây hàng năm, cây lâu năm...trình cấp có thẩm quyền xem xét phê duyệt, làm cơ sở để triển khai thực hiện theo đúng quy định.

- Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo quy định; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Nhân dân⁽³⁸⁾. Tiếp tục triển khai công tác bồi thường, hỗ trợ các công trình, dự án trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo tiến độ⁽³⁹⁾. Đã rà soát, đề xuất 06 điểm mỏ vào kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2021; điều chỉnh vị trí 01 điểm mỏ đề xuất kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2021 (đợt 2) và công khai thông tin đấu giá quyền khai thác khoáng sản đợt 1 năm 2021; hoạt động khai thác của các tổ chức được UBND tỉnh cấp phép⁽⁴⁰⁾ cơ bản chấp hành đúng quy định của pháp luật, góp phần bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn.

bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 02/4/2021 của UBND huyện về kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2021 trên địa bàn huyện Kon Rẫy. Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 02/4/2021 của UBND huyện về Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Kon Rẫy năm 2021.

⁽³⁷⁾ Hướng dẫn 12 hộ gia đình, cá nhân xã Tân Lập; 03 hộ gia đình tại xã Đăk Ruồng và 02 hộ gia đình tại địa bàn xã Đăk Tô Re có nhu cầu san gạt, cải tạo mặt bằng, cải tạo đất nông nghiệp trên địa bàn đảm bảo các quy định của pháp luật về đất đai, khoáng sản và tài nguyên nước.

⁽³⁸⁾ Trong 10 tháng đầu năm 2021, UBND huyện đã cấp GCN Quyền sử dụng đất cho 05 hộ gia đình, cá nhân 12.654,16 m² (*gồm đất hàng năm khác, đất ở nông thôn và cây lâu năm*) và chuyển mục đích sử dụng đất 09 hộ gia đình cá nhân với tổng diện tích 1.757,6 m² từ đất nông nghiệp (*đất vườn, đất HNK, CLN*) sang đất ở tại nông thôn đảm bảo theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Đồng thời ban hành các quyết định thu hồi GCN QSD đất nêu trên để lưu trữ cùng hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất một phần thửa đất và cấp GCN mới cho từng thửa đất sau chia tách.

⁽³⁹⁾ Công trình hồ chứa nước Đăk Pô Kei (*hạng mục hệ thống tuyến kênh, đường phục vụ thi công hệ thống kênh và hệ thống cấp nước sinh hoạt*); Dự án trồng cây ăn quả và nhà máy chế biến hoa quả kết hợp du lịch trang trại của Công ty TNHH Nông nghiệp sạch Tây Nguyên (*phần diện tích Chủ đầu tư xin thu hồi bổ sung*); Dự án cải tạo, nâng cấp các đoạn xung yếu trên Quốc lộ 24 (Các hộ gia đình có nhà ở bị hạn chế khả năng sử dụng, nhà cao hơn, thấp hơn mặt đường) và một số công trình, dự án khác.

⁽⁴⁰⁾ Khai thác cát: Công ty TNHH ĐTXD KTKS Thái Sơn; Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Công nghệ Thủy Nguyên tại điểm mỏ số hiệu quy hoạch 138 (*nhận chuyển nhượng của Công ty TNHH Duyên Hải*); Công ty Cổ phần Sinh Lợi; Công ty Cổ phần xây lắp điện Đức Bảo Kon Tum; Công ty TNHH MTV Tư vấn Xây dựng

- Đã rà soát, tổng hợp đề xuất gửi Sở Công thương tỉnh tham mưu UBND tỉnh đối với 25 dự án, công trình có nhu cầu sử dụng đất san lấp và 12 công trình, dự án đầu tư công trên địa bàn huyện có nhu cầu sử dụng đất san lấp theo nội dung Công văn số 3750/UBND-NNTN ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh. Đồng thời đề xuất cập nhật, bổ sung quy hoạch khoáng sản đối với 08 vị trí điểm mỏ đất san lấp trên địa bàn huyện. Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu, đề xuất UBND tỉnh đưa vào Kế hoạch đầu giá quyền khai thác khoáng sản năm 2021 đối với 05 điểm mỏ, trong đó: 01 điểm mỏ đất, 01 điểm mỏ đá và 03 điểm mỏ cát (05 vị trí).

- Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về đất đai được giải quyết kịp thời, đúng quy định. Trong 10 tháng đầu năm, tiếp nhận 608 hồ sơ (*hồ sơ đất đai 265 hồ sơ; đăng ký thế chấp 170 hồ sơ; xóa đăng ký thế chấp 173 hồ sơ*); trả kết quả cuối cùng 580 hồ sơ, đang trong thời gian giải quyết 28 hồ sơ; ước đến 31/12/2021 tiếp nhận 760 hồ sơ (*hồ sơ đất đai 334 hồ sơ; đăng ký thế chấp 195 hồ sơ; xóa đăng ký thế chấp 231 hồ sơ*); trả kết quả cuối cùng 760 hồ sơ.

1.3. Xây dựng nông thôn mới, công tác đền bù giải phóng mặt bằng; công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:

a. Xây dựng nông thôn mới: Phong trào xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm⁽⁴¹⁾. Xây dựng kế hoạch cụ thể để phấn đấu xã Đăk Tô Re đạt chuẩn NTM và xã Đăk Ruồng đạt NTM nâng cao, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu NTM theo Kết luận số 26-KL/TU ngày 23/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy⁽⁴²⁾. Toàn huyện có 03 xã được công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới⁽⁴³⁾, một xã được công nhận xã nông thôn mới nâng cao; dự kiến đến cuối năm 2021 xã Đăk Tô Re đạt chuẩn nông thôn mới, nâng số xã đạt chuẩn nông thôn mới toàn huyện lên 04 xã. Hiện tại, 01 xã đạt 17 tiêu chí (*Đăk Tô Re*), 01 xã đạt 14 tiêu chí (*Đăk Pnê*), 01 xã đạt 13 tiêu chí (*Đăk Kôi*); tổng số tiêu chí đã đạt 101/114 tiêu chí, đạt 88,6%, bình quân đạt 16,8 tiêu chí/xã. UBND tỉnh đã công nhận xã Tân Lập đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao tại Quyết định số 536/Q-UBND ngày 07/10/2021; thôn 3, xã Tân Lập được UBND huyện công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2021.

Tường Tâm. Khai thác đá: Công ty Cổ phần KDTM và VLXD Tây Nguyên (*nhận chuyển nhượng từ Công ty TNHH Thương Mại Tân Vĩnh Phát*).

⁽⁴¹⁾ Các xã, thị trấn đồng loạt tổ chức Lễ ra quân đầu năm 2021 vào lúc 08h30', thứ Sáu, ngày 19/02/2021 (*nhằm ngày Mừng 08 tháng Giêng năm Tân Sửu*).

⁽⁴²⁾ Đối với xã Đăk Tô Re: (*hiện còn 02/19 tiêu chí chưa đạt: Tiêu chí hộ nghèo và tiêu chí về thu nhập*) đến nay, thu nhập bình quân đầu người của xã đạt 35 triệu/người/năm (*tăng 05 triệu so với đầu năm 2021*). Đã chỉ đạo tập trung các nguồn lực nhằm nâng cao thu nhập của người dân, phấn đấu đến cuối năm xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới. Đối với Tiêu chí hộ nghèo theo rà soát đến thời điểm hiện tại có 270 hộ (*chiếm tỷ lệ 20,75%*); trong đó hiện có 158 hộ có khả năng thoát nghèo; để đảm bảo đạt tiêu chí đến cuối năm phấn đấu có thêm 112 hộ thoát nghèo. Đối với xã nông thôn mới nâng cao: Đối với xã Đăk Ruồng, hiện nay có 4/10 tiêu chí đã đạt (*Tiêu chí số 2 về điện, tiêu chí số 4 về duy tu, bảo trì công trình sau đầu tư, tiêu chí số 5 về thu nhập, tiêu chí số 6 về hộ nghèo*); còn lại 06 tiêu chí đã đạt mức tiệm cận theo chuẩn nông thôn mới nâng cao (*Tiêu chí giao thông, tiêu chí trường học, tiêu chí tổ chức sản xuất, tiêu chí giáo dục, tiêu chí văn hóa và tiêu chí về môi trường*), huyện đang tập trung các nguồn lực để củng cố, phấn đấu hoàn thành vào cuối năm 2021. Các tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị của xã Đăk Pnê, Tiêu chí số 13 về tổ chức sản xuất của xã Đăk Kôi cơ bản đạt chỉ tiêu đề ra.

⁽⁴³⁾ Đăk Ruồng, Tân Lập, Đăk Tô Lung.

b. Công tác phòng, chống thiên tai, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu:

- Huyện đã chủ động trong công tác chuẩn bị phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu nhằm giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra⁽⁴⁴⁾; tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó thiên tai đến cấp xã, thị trấn, nhất là trọng điểm dân cư sinh sống, sản xuất tại các khu vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai; chỉ đạo triển khai kịp thời các dự án di dời các hộ dân trong khu vực xung yếu, tập trung di dời trước các hộ dân đang sinh sống trong các khu vực có nguy cơ cao bị ảnh hưởng lũ quét, sạt lở đất, ngập lụt; đẩy nhanh tiến độ thi công sửa chữa, xây dựng các công trình thủy lợi, cấp nước sinh hoạt sớm đưa vào hoạt động phục vụ nhu cầu của người dân... Tuy nhiên do ảnh hưởng mưa giông, gió lốc vào đầu tháng 4 và cơn bão số 5, số 6, số 8 đã làm một số diện tích đất nông nghiệp bị ngập úng, diện tích thủy sản bị cuốn trôi, hệ thống kênh mương bị vùi lấp, cơ sở hạ tầng bị sạt lở... Tổng mức thiệt hại ước khoảng 3.064,52 triệu đồng.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, ngày Khí tượng thế giới, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới. Tổ chức tuyên truyền góp phần nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học; hướng dẫn các cơ sở sản xuất kinh doanh, chăn nuôi gia súc, gia cầm trong công tác bảo vệ môi trường và xử lý chất thải để phòng, chống dịch bệnh COVID-19⁽⁴⁵⁾. Đồng thời, triển khai Kế hoạch số 63/KH-UBND ngày 11/5/2021 về triển khai hành động ứng phó với biến đổi khí hậu giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050; chỉ đạo các đơn vị triển khai các nội dung về di dời các cơ sở chăn nuôi gia súc nằm xen kẽ trong khu dân cư tới các khu vực, vị trí thuận lợi, đảm bảo vệ sinh môi trường; triển khai Đề án tăng cường công tác quản lý chất thải nhựa trên địa bàn huyện và các nội dung liên quan đến môi trường trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 (*thu gom rác thải y tế, đề xuất các vị trí dự kiến mai táng trong trường hợp có người nhiễm SAR-CoV-2 tử vong trên địa bàn huyện*).

* Về thực hiện 03 lĩnh vực đột phá phát triển kinh tế - xã hội năm 2021: Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện hiệu quả các lĩnh vực đột phá về phát triển KT-XH (*có phụ lục kèm theo*).

2. Về văn hóa - xã hội

- Đến nay có 1.501 người tham gia bảo hiểm xã hội; 826 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện; 1.128 người tham gia bảo hiểm thất nghiệp; 26.564

⁽⁴⁴⁾ Tiếp tục triển khai thực hiện các phương án, kế hoạch cụ thể, chi tiết trong công tác phòng chống ứng phó và khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra.

⁽⁴⁵⁾ Thực hiện theo nội dung Công văn số 1645/UBND-NNTN ngày 22/5/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường phối hợp trong xử lý chất thải y tế phát sinh do dịch bệnh COVID-19; Công văn số 2537/UBND-NNTN ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tăng cường xử lý chất thải phát sinh do dịch bệnh COVID-19; Chỉ đạo phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND các xã, thị trấn rà soát, đề xuất các vị trí thuộc quy hoạch đất nghĩa trang để mai táng trong trường hợp có người nhiễm SAR-CoV-2 tử vong trên địa bàn huyện với 08 vị trí/07 xã, thị trấn.

người tham gia bảo hiểm y tế. Công tác giải quyết việc làm cho người lao động được chú trọng⁽⁴⁶⁾.

- Công tác chăm lo Tết cho Nhân dân theo chủ trương mọi người, mọi nhà đều được vui tết, đón xuân, bảo đảm an sinh xã hội được quan tâm triển khai thực hiện⁽⁴⁷⁾. Đã triển khai đến các xã, thị trấn thực hiện thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng; người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021⁽⁴⁸⁾; chủ động xuất 151,65 triệu đồng để mua gạo hỗ trợ cho Nhân dân cứu đói trong dịp tết Nguyên đán; tiếp nhận và cấp phát gạo hỗ trợ của Chính phủ với tổng số gạo hỗ trợ 9.630 kg, cấp cho 176 hộ dân, đảm bảo không để hộ dân nào thiếu gạo trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện hỗ trợ đột xuất cho các đối tượng được kịp thời⁽⁴⁹⁾; thăm hỏi, tặng quà cho 58 người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán với số tiền 29 triệu đồng. Công tác xã hội hóa được triển khai thực hiện, đã kêu gọi vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ với số tiền 250 triệu đồng để xóa nhà tạm cho 13 hộ/17 hộ; rà soát đủ điều kiện để thoát nghèo với 158 hộ/270 hộ trên địa bàn xã Đăk Tô Re.

- Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả. Kết quả: Số hộ nghèo còn lại đến 30/11/2021 trên địa bàn là 863 hộ, chiếm tỷ lệ 11,70%; hộ cận nghèo 1.180 hộ, chiếm tỷ lệ 15,99% (*chuẩn nghèo theo Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày 19/11/2015*); tỷ lệ hộ nghèo giảm vượt chỉ tiêu đề ra, giảm từ 20,95% xuống còn 11,70% vào cuối năm 2021 (*giảm 9,02%*). Công tác thăm và tặng quà cho các đối tượng chính sách được quan tâm, triển khai⁽⁵⁰⁾. Chủ động xuất 39 triệu đồng từ nguồn dự phòng ngân sách huyện hỗ trợ cho

⁽⁴⁶⁾ Giải ngân 3.970 triệu đồng từ nguồn vốn cho vay giải quyết việc làm, tạo việc làm mới cho 93 lao động.

⁽⁴⁷⁾ Tổ chức đưa, đón 03 đối tượng người có công với cách mạng đi tham quan thủ đô Hà Nội và viếng Lăng Bác; rà soát, đề nghị 01 đối tượng người có công với cách mạng thuộc hộ cận nghèo tại xã Đăk Kôi hỗ trợ nhà ở do tổng Công ty Sài Gòn tài trợ, với tổng kinh phí 80 triệu đồng; 02 đối tượng người có công với cách mạng thuộc hộ nghèo được tổng Công ty Sài Gòn tài trợ phụng dưỡng tại thị trấn Đăk Rve và xã Đăk Pnê với tổng số tiền dự kiến hỗ trợ hàng tháng 1,5 triệu đồng/tháng/hộ; trước diễn biến phức tạp của tình hình COVID-19, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Lao động - TB&XH chuyển 35 đối tượng người có công với cách mạng đi điều dưỡng tập trung tại tỉnh Phú Yên và Trung tâm Bảo trợ và công tác xã hội sang điều dưỡng tại nhà; giới thiệu 02 cháu tham gia khám sàng lọc và chỉ định phẫu thuật cho trẻ em bị bệnh tim bẩm sinh trên địa bàn huyện; tổ chức đưa đón 09 đối tượng người khuyết tật tham gia Hội nghị biểu dương người khuyết tật; tặng 100 suất quà cho đối tượng người khuyết tật tại 2 xã Tân Lập và Đăk Ruông.

⁽⁴⁸⁾ Quà Trung ương, quà Chủ tịch nước (*cho các đối tượng chính sách*): 273 suất (*bằng tiền mặt*), tổng trị giá 82,5 triệu đồng; quà của cơ quan, ban ngành của tỉnh tổng số 220 suất, tổng số tiền 128,7 triệu đồng; quà của huyện tổng số 431 suất, tổng số tiền 205,78 triệu đồng; các tổ chức từ thiện tổng số 4.811 suất, với số tiền 2.416,85 triệu đồng; quà của các xã, thị trấn tổng số 113 suất, tổng số tiền 21,6 triệu đồng.

⁽⁴⁹⁾ Hỗ trợ đột xuất cho 01 hộ gia đình cá nhân tại thị trấn Đăk Rve đứng ra lo mai táng cho đối tượng bị tử vong do tai nạn rủi ro, số tiền 5,4 triệu đồng; hỗ trợ đột xuất cho 02 hộ gia đình cá nhân tại xã Đăk Tô Lung và xã Đăk Ruông đứng ra lo mai táng cho 02 đối tượng bị tử vong do tai nạn rủi ro và tai nạn giao thông, với tổng số tiền 10,8 triệu đồng; hỗ trợ đột xuất cho 4 hộ gia đình có nhà bị tốc mái tại xã Đăk Kôi, do gió lốc gây ra trong tháng 01/2021, có kinh phí mua vật tư sửa chữa, gia cố lại mái nhà đảm bảo ổn định cuộc sống, với tổng số tiền 27,4 triệu đồng; hỗ trợ đột xuất cho 01 hộ gia đình tại thị trấn Đăk Rve có nhà ở bị cháy, để làm lại nhà ở, với số tiền 8 triệu đồng; hỗ trợ đột xuất cho 01 hộ gia đình xã Đăk Kôi có nhà ở bị cháy, để làm lại nhà ở, với số tiền 20 triệu đồng; hỗ trợ khẩn cấp cho 01 hộ gia đình có người chết do đuối nước tại thị trấn Đăk Rve, với số tiền 18 triệu đồng.

⁽⁵⁰⁾ Quà Chủ tịch nước (*cho các đối tượng chính sách*) 245 suất, tổng trị giá 74.100.000 triệu đồng. Trong đó: 02 đối tượng, mỗi suất 600.000 đồng/đối tượng, 243 đối tượng, mỗi suất 300.000 đồng/đối tượng. Quà của tỉnh: Tổng số 10 suất, mỗi suất trị giá 1,2 triệu đồng (*trong đó quà bằng hiện vật 200.000 và tiền mặt 1.000.000 đồng*). Quà của huyện: Tổng số 236 suất, *trong đó quà bằng hiện vật 150.000 và tiền mặt 100.000 đồng*). Quà của

15 đối tượng là người lao động ngừng việc, hộ kinh doanh dừng hoạt động do ảnh hưởng đại dịch COVID- 19 trên địa bàn huyện; phân bổ 460,5 triệu đồng từ nguồn kinh phí ngân sách tỉnh bổ sung, giao UBND các xã, thị trấn hỗ trợ 09 thôn, làng đồng bào dân tộc thiểu số chưa có công chiêng nhằm bảo tồn, phát huy di sản không gian văn hóa công chiêng trên địa bàn huyện.

- Quy mô trường lớp được đầu tư, nâng cấp ngày càng khang trang, cơ bản đáp ứng nhu cầu học tập của người dân⁽⁵¹⁾. Tỷ lệ học sinh ra lớp ngày càng tăng, năm học 2020-2021 tổng số học sinh các cấp ra lớp là 8.728 học sinh⁽⁵²⁾, đạt 100,1% kế hoạch; tuy nhiên, học sinh bỏ học vẫn còn diễn ra, năm học 2020-2021 có 61 học sinh bỏ học⁽⁵³⁾. Chất lượng giáo dục có sự chuyển biến tích cực⁽⁵⁴⁾.

các cơ sở Đoàn trực thuộc Huyện đoàn: Thăm, tặng 85 suất (*bằng hiện vật*) cho các đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn huyện. Mỗi suất 200.000 - 300.000 đồng với tổng số tiền 26.500.000 đồng. Quà của các đơn vị kết nghĩa: Xã Đăk Kôi: Ban Dân vận Tỉnh ủy đỡ đầu xã tặng 07 suất (*bằng tiền mặt*), với số tiền 2.100.000 đồng; Điện lực huyện tặng 15 suất (*bằng hiện vật*), với tổng số tiền 3,75 triệu đồng; Ngân hàng NN&PTNT huyện tặng 05 suất (*bằng hiện vật*), với tổng số tiền 1.500.000 đồng; Phòng Lao động - TB&XH huyện tặng 01 suất (*bằng hiện vật và tiền mặt*), với tổng số tiền 300.000 đồng, Trung tâm GDNN-GDTX tặng 02 suất (*bằng hiện vật*), với tổng số tiền 500.000 đồng, Công ty Lâm Nghiệp huyện tặng 05 suất (*bằng tiền mặt*), với tổng số tiền 1.000.000 đồng, Văn phòng HĐND&UBND và Phòng Nội vụ huyện 01 suất (*bằng hiện vật*), tổng số tiền 500.000 đồng; Huyện đoàn tặng 01 suất (*bằng hiện vật*), tổng số tiền 500.000 đồng; Trường PTTH Chu Văn An tặng 03 suất (*bằng tiền mặt*), tổng số tiền 600.000 đồng; Ban Chỉ huy Quân sự huyện 01 suất (*bằng hiện vật*), tổng số tiền 500.000 đồng; Trung tâm VH-TT-DL&TT tặng 04 suất (*bằng hiện vật*), tổng số tiền 1.000.000 đồng. Xã Đăk Tô Re: Báo Kon Tum và Đảng ủy khối danh nghiệp tặng 11 suất quà (*bằng hiện vật*), với tổng số tiền 3.300.000 đồng. Xã Đăk Tô Lung: Tào án nhân dân tỉnh tặng 05 suất (*bằng tiền mặt*), tổng số tiền 2.500.000 đồng; Trung tâm Dịch vụ môi trường đô thị tặng 02 suất (*bằng hiện vật*), tổng số tiền 400.000 đồng; Ban quản lý Rừng phòng hộ tặng 14 suất (*bằng hiện vật*), tổng số tiền 1.400.000 đồng. Xã Đăk Pnè: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Kon Tum tặng các hộ chính sách 08 suất quà (*bằng tiền mặt*), tổng số tiền 4.000.000 đồng; Hội Nông dân tỉnh tặng 04 suất (*bằng tiền mặt*), tổng số tiền 1.000.000 đồng; Ngân hành chính sách xã hội huyện tặng 01 suất, với tổng số tiền 500.000 đồng. Thị trấn Đăk Rve: Viện Kiểm sát nhân dân huyện tặng 03 suất (*bằng tiền mặt*), tổng số tiền 600.000 đồng; Trường PTDTNT huyện tặng 03 suất (*bằng hiện vật*), tổng số tiền 600.000 đồng. Bên cạnh đó, đã trích kinh phí vận động từ Quỹ đền ơn đáp nghĩa của xã, thị trấn: Xã Tân Lập: Tặng 19 suất quà (*bằng tiền mặt*), mỗi suất 200.000 đồng cho hộ gia đình chính sách, người có công trên địa bàn, với số tiền 3.800.000 đồng; Xã Đăk Ruồng: Hội LHPN xã Đăk Ruồng tặng 01 suất quà cho đối tượng chính sách (*bằng tiền mặt*) với tổng số tiền 300.000 đồng; Hội nông dân xã tặng 01 suất (*bằng tiền mặt*), tổng số tiền 300.000 đồng; Xã Đăk Tô Re: Tặng 11 suất (*bằng tiền mặt*), mỗi suất 200.000 đồng với tổng số tiền 2.200.000 đồng cho các đối tượng chính sách người có công trên địa bàn; Ban chỉ đạo hoạt động hè xã tặng 4 suất (*bằng hiện vật*) mỗi suất 300.000 đồng, tổng số tiền 1.200.000 đồng; Xã Đăk Tô Lung: Tặng 21 suất (*bằng hiện vật và tiền mặt*), mỗi suất 200.000 đồng với tổng số tiền 4.200.000 đồng cho các đối tượng chính sách, người có công trên địa bàn; Xã Đăk Pnè: Tặng các gia đình chính sách, người có công với cách mạng 08 đối tượng (*bằng hiện vật*) là 250.000đ/suất với tổng số tiền 2.000.000 đồng; Hội Cựu chiến binh xã tặng 02 suất quà (*bằng hiện vật*), mỗi suất 250.000 đồng, tổng số tiền 500.000 đồng; Thị trấn Đăk Rve: Tặng 01 suất (*bằng tiền mặt*), tổng số tiền 1.350.000 đồng (*trong đó Đảng ủy thị trấn 1.000.000 đồng và UBND thị trấn 350.000 đồng*); BQL thôn 2 tặng 07 suất quà (*bằng hiện vật*), mỗi suất 100.000 đồng, tổng số tiền 700.000 đồng; BQL thôn 3 tặng 09 suất quà (*bằng hiện vật*), mỗi suất 100.000 đồng, tổng số tiền 720.000 đồng.

⁽⁵¹⁾ Đến nay, tổng số trường trên địa bàn huyện là 27 trường (*Mầm non 08 trường, Tiểu học 10 trường, THCS 07 trường, THPT-PTDTNT 02 trường*), giảm 02 trường so với cuối năm học 2019-2020. Lý do giảm: Thực hiện sáp nhập theo Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương (*khóa XII*) về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

⁽⁵²⁾ Mầm non 94 lớp với 2.316 học sinh; Tiểu học 136 lớp với 3.655 học sinh; THCS 74 lớp với 2.250 học sinh; THPT 15 lớp với 462 học sinh, bổ túc văn hóa 04 lớp với 45 học sinh.

⁽⁵³⁾ TH 01 em, chiếm tỷ lệ 0,02%; THCS 04 em, chiếm tỷ lệ 0,18%; THPT 39 em, chiếm tỷ lệ 7,7%; THPT hệ giáo dục thường xuyên 18 em, chiếm tỷ lệ 25%. Nguyên nhân: Chuyển trường về TP Kon Tum, học lực yếu, gia đình khó khăn.

⁽⁵⁴⁾ Năm học 2020-2021, Cấp tiểu học có 3.403 /3510 em hoàn thành chương trình Tiểu học; cấp THCS học sinh đạt học lực khá, giỏi 920 em, tăng 7,5% so với năm học trước; cấp THPT học sinh đạt khá, giỏi 192 em, tăng 9% so năm học trước; THPT hệ giáo dục thường xuyên đạt khá 16 em, tăng 5% so năm học trước. Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đã có 132 thí sinh đậu tốt nghiệp, chiếm tỷ lệ 95%; 91 thí sinh đậu vào các trường đại học, cao đẳng, chiếm tỷ lệ 69%.

Chương trình giáo dục phổ thông mới được quan tâm triển khai đồng bộ⁽⁵⁵⁾. Năm học 2021-2022, tổng số học sinh các cấp, bậc học là 8.866 học sinh đạt 101,6% kế hoạch⁽⁵⁶⁾.

- Đến nay, toàn huyện có 383 phòng học, trong đó kiên cố là 147 phòng chiếm 38,4% và bán kiên cố là 236 phòng chiếm 61,6%, không còn phòng học tạm bợ. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm, toàn huyện có 08 trường đạt chuẩn quốc gia⁽⁵⁷⁾ (*giảm 01 trường so với cùng kỳ*)⁽⁵⁸⁾; dự kiến đến cuối năm có 01 trường⁽⁵⁹⁾ đạt chuẩn quốc gia, nâng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 9 trường. Đến nay, có 7/7 xã, thị trấn đạt chuẩn về phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2 và đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; 7/7 xã, thị trấn đã triển khai thực hiện các Trung tâm học tập cộng đồng, đảm bảo hoạt động theo quy định.

- Trước diễn biến phức tạp của đại dịch COVID-19, UBND huyện đã chỉ đạo toàn ngành giáo dục tạm dừng việc tổ chức học tập ở các cấp học sau kỳ thi cuối năm 2020-2021 để phòng chống dịch COVID-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của UBND tỉnh. Đối với năm học 2021-2022, các đơn vị trường trên địa bàn huyện tổ chức dạy và học theo tinh thần Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 01/10/2021 của Chính phủ quy định tạm thời “*thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*”.

- Công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 được triển khai quyết liệt, có sự chủ động tích cực của cả hệ thống chính trị; toàn thể cán bộ công chức, viên chức và Nhân dân nên từ đầu mùa dịch đến nay trên địa bàn huyện chưa ghi nhận ca COVID-19 trong cộng đồng. Từ đầu năm đến nay đã ghi nhận 32 ca mắc COVID-19 tại khu cách ly tập trung (*trong đó tái dương tính là 24, mắc mới 08 ca*); số trường hợp đã được cách ly, theo dõi sức khỏe tại nhà do có yếu tố dịch tễ (*đi/về từ vùng dịch*) là 1.158 trường hợp (*trong đó: 645 trường hợp tại nhà, 513 trường hợp tập trung*), trong đó 1.128 trường hợp đã hoàn thành thời gian cách ly (*bao gồm: 631 trường hợp tại nhà, 497 trường hợp tập trung*), hiện tại còn 30 trường hợp theo dõi, cách ly (*bao gồm: 14 trường hợp tại nhà, 16 trường hợp tập trung*); Số ca được lấy mẫu xét nghiệm là 3.550 mẫu, cho kết quả âm tính 3.518 mẫu, dương tính 32 mẫu; triển khai tiêm vắc xin COVID-19 được 10 đợt (kết quả: Mũi 1 được 15.300/17.209 chiếm tỷ lệ 88,9%; mũi 2 được 2.101/17.209 chiếm tỷ lệ 12,2%). Đảm bảo công tác bảo quản dây chuyền lạnh của vắc xin, không để sai sót và tai biến xảy ra khi tiêm.

- Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh, đảm bảo an toàn cho người dân trong bối cảnh dịch bệnh COVID-19; công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai thường xuyên tại

⁽⁵⁵⁾ Triển khai sử dụng phần mềm Office 365 trong công tác quản lý và dạy học phần mềm SMAS trong quản lý nhà trường về quản lý sổ điểm, học bạ học sinh, sổ đăng bộ điện tử từ năm học 2020-2021.

⁽⁵⁶⁾ Mầm non 95 lớp với 2.379 học sinh; Tiểu học 161 lớp với 3.681 học sinh; THCS 74 lớp với 2.198 học sinh; THPT 16 lớp với 535 học sinh; bổ túc văn hóa 03 lớp với 73 học sinh.

⁽⁵⁷⁾ Trường Mầm non 19/5, TH Số 1 Đăk Rve, TH Tân Lập, THCS Đăk Rve, TH Lê Quý Đôn, MN Ánh Dương, THCS Đăk Ruông, TH Đăk Rve.

⁽⁵⁸⁾ Sáp nhập 02 trường MN Ánh Dương và MN Bình Minh thành trường MN Ánh Dương.

⁽⁵⁹⁾ Trường THCS Tân Lập.

100% xã, thị trấn; việc đưa bác sỹ về cơ sở, luân phiên cán bộ y tế cho cơ sở y tế tuyến dưới bước đầu đáp ứng nhu cầu khám, điều trị cho bệnh nhân tuyến cơ sở⁽⁶⁰⁾. Trang thiết bị phục vụ cho công tác khám bệnh, chữa bệnh được quan tâm đầu tư, ngày càng đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người dân.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chuyển đổi hành vi về dân số, kế hoạch hóa gia đình, sức khỏe sinh sản, tổ chức và cung cấp chiến dịch sức khỏe sinh sản tại các xã, thị trấn. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm tiếp tục được chú trọng⁽⁶¹⁾, từ đầu năm đến nay không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Toàn huyện có 7/7 xã được công nhận đạt Bộ Tiêu chí quốc gia y tế xã, chiếm tỷ lệ 100%.

- Luôn bám sát nội dung định hướng tuyên truyền, thông tin phản ánh kịp thời và toàn diện trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, huyện, công tác tuyên truyền phòng chống dịch COVID -19. Tổ chức trang trí, chỉnh trang các khu vực trọng điểm trên địa bàn huyện tạo cảnh quan khang trang cho người dân vui chơi, đón tết Tân Sửu 2021, đặc biệt tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, công tác tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan, xe lưu động và Trang thông tin điện tử⁽⁶²⁾; tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động “Toàn dân luyện tập thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2021; các hoạt động văn hóa, thể thao, công tác phát sóng truyền thanh FM được duy trì đảm bảo theo kế hoạch⁽⁶³⁾.

⁽⁶⁰⁾ Đã có 7/7 trạm y tế xã có bác sỹ (đạt 100%).

⁽⁶¹⁾ Đã kiểm tra 35 cơ sở, trong đó đạt tiêu chuẩn 34 cơ sở, 01 cơ sở nhắc nhở.

⁽⁶²⁾ Tuyên truyền kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện 9 tháng đầu năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của huyện 3 tháng cuối năm 2021 và nhiệm vụ trong năm Quý I/ 2022; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các sự kiện, các ngày lễ lớn trong năm... Trang trí hệ thống đèn Led, băng rôn, khẩu hiệu, cờ, pa no tuyên truyền mừng tết Cổ truyền Tân Sửu 2021, kỷ niệm 20 năm Ngày chia tách và thành lập lại huyện, tết “Nhâm Dần 2022” tại các khu vực Trung tâm hành chính huyện, Cầu dây văng thị trấn Đăk Rve và Cầu Đăk Ruông (3500m đèn Led dây, 30 dây đèn Led nháy và 07 đèn Led pha, 300 cờ hồng kỳ, 12 lồng cờ, 24 câu khẩu hiệu); làm mới và sửa chữa 07 bảng đèn Led ngang qua đường, 14 bảng Led hoa văn treo trụ điện. Làm mới 2980 m² nội dung tuyên truyền trên hệ thống Pano (05 pano lớn, 27 cụm pano (1x2m); 40 cụm pano (0.8x1m); 01 cụm Pano (3x4m) 2 mặt) tuyên truyền trong các đợt: Mừng Đảng - Mừng Xuân, tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa XV và Đại hội đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, kỷ niệm 20 năm ngày chia tách và thành lập lại huyện, tết cổ truyền Nhâm Dần 2022; Pano quảng cáo Thác Đăk Kôi Tó - Đăk Kôi. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch COVID-19 trong tình hình mới; tính đến tháng 11, xây dựng 22 file (phát thanh) tuyên truyền phòng, chống dịch COVID-19 phát trên sóng truyền thanh huyện và gửi các xã, thị trấn tuyên truyền (trong đó có 04 file tuyên truyền cả 3 thứ tiếng: Kinh, BaNa, Xơ Đăng). Tuyên truyền bằng xe lưu động 214 lượt đến các xã thị trấn trên địa bàn với nội dung: Mừng Đảng, mừng xuân và kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng tỉnh Kon Tum; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, tuyên truyền và phòng chống COVID-19; kỷ niệm 20 năm Ngày chia tách và thành lập lại huyện và tết cổ truyền Nhâm Dần 2020...

⁽⁶³⁾ Mở 02 lớp truyền dạy Công, Chiêng (tại xã Đăk Pnê); số buổi chiếu phim phục vụ Nhân dân trên địa bàn các xã: 32 buổi (trong 6 tháng đầu năm) uocs thực hiện năm 2021 đạt 75 % so kế hoạch (do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19); Biên tập 886 tin, 56 bài phát trên sóng FM của huyện; thường xuyên cộng tác với Đài PT-TH tỉnh, Trang thông tin điện tử hoạt động đảm bảo (tham mưu nâng cấp Trang thông tin điện tử huyện, khởi tạo Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn). Ước lượng truy cập hơn 120.000 lượt /năm . Tổng số giờ phát truyền thanh thực hiện 11 tháng đầu năm: 11.772 giờ, đạt 93,5 % so với kế hoạch (tăng 200 giờ). Ước thực hiện năm 2021: 12.947 giờ đạt 102,5% so với kế hoạch (tăng 320 giờ phát tuyên truyền Covid, tăng trong dịp tết).

Công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao được chỉ đạo triển khai⁽⁶⁴⁾. Chuẩn bị mọi điều kiện tuyên truyền, tổ chức trang trí khánh tiết, phục vụ Lễ kỷ niệm 20 năm Ngày chia tách và Thành lập lại huyện (31/01/2020 -31/01/2021).

- Công tác bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc và các di tích lịch sử cách mạng đã được xếp hạng trên địa bàn huyện được quan tâm chỉ đạo⁽⁶⁵⁾. Hoạt động văn hóa đọc ngày càng chú trọng⁽⁶⁶⁾. Các di tích lịch sử cách mạng được bảo tồn, phát huy. Phong trào thể dục thể thao được đẩy mạnh. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ngày càng đi vào chiều sâu⁽⁶⁷⁾. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo được tăng cường; các tôn giáo cơ bản chấp hành theo đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước⁽⁶⁸⁾.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số chấp hành tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên theo dõi, kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng, dư luận của người dân để giải đáp kịp thời, tránh tình trạng gây bức xúc trong xã hội.

3. Về cải cách hành chính, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí

- Hội đồng đánh giá, chấm điểm cải cách hành chính đã tổ chức kiểm tra, chấm điểm cải cách hành chính năm 2020 tại các xã, thị trấn và gửi kết quả chấm điểm cải cách hành chính các xã, thị trấn gửi ngành, cấp trên; quyết định giải quyết tình giảm biên chế đợt năm 2021 cho 07 trường hợp⁽⁶⁹⁾, hoàn tất hồ sơ tình giảm biên chế đợt I năm 2022 cho 01 trường hợp⁽⁷⁰⁾; quyết định nghỉ hưu để hưởng chế độ bảo hiểm xã hội cho 02 viên chức giáo dục; ban hành quyết định quy định cụ thể số lượng cấp phó các phòng chuyên môn thuộc huyện; quyết định chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính Phủ cho 09 công chức, viên chức cấp huyện, 05 công chức cấp xã; quyết định thành lập Tổ công tác đón công dân từ các tỉnh TPHCM, Bình Dương, Đồng Nai về địa phương được cách ly tập trung để phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng tinh thần chỉ đạo của ngành, cấp trên và trung dụng nhân sự tham gia thực hiện nhiệm vụ ở khu cách ly tại Trường PTDTBT-THCS Đắk Tơ Lung.

⁽⁶⁴⁾ Ban hành Điều lệ tổ các môn thi đấu trong khuôn khổ Đại hội TDTT huyện Kon Rẫy lần thứ VII năm 2021. Đến nay đã tổ chức được 2 môn (*Điền kinh, Bóng bàn*) trong khuôn khổ các môn thi đấu tại Đại hội. Ước thực hiện trong năm 2021: Tổ chức 5 môn (*Điền kinh, Bóng bàn, Cờ tướng, Cầu lông, Bóng chuyền*).

⁽⁶⁵⁾ Toàn huyện hiện có 03 di tích lịch sử cấp tỉnh đã được xếp hạng; Lễ hội Et đong của dân tộc Banah (nhân Jơ Long) đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch công nhận là Di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia. Đến nay 100% thôn, làng trên địa bàn huyện Kon Rẫy có bộ công chiêng.

⁽⁶⁶⁾ Toàn huyện có 01 thư viện cấp huyện; 07 thư viện, phòng đọc cấp xã.

⁽⁶⁷⁾ Đến nay, toàn huyện có 5.001/5.679 hộ đạt tiêu chuẩn và được công nhận gia đình văn hóa, 2.879 hộ đạt gia đình văn hóa 03 năm liền; 40/49 thôn, làng đạt danh hiệu thôn, làng văn hóa. Toàn huyện có 6 nhà văn hóa cấp xã và 01 nhà văn hóa cấp huyện.

⁽⁶⁸⁾ Toàn huyện có 9.015 tín đồ tôn giáo: Đạo Công giáo 8.493 tín đồ, Phật giáo 313 tín đồ; Tin lành 208 tín đồ; Cao đài 01 tín đồ. Trong năm, huyện luôn quan tâm tạo điều kiện các tôn giáo hoạt động, thăm hỏi động viên kịp thời vào các dịp lễ, tết.

⁽⁶⁹⁾ Gồm 03 trường hợp về nghỉ hưu trước tuổi và 04 trường hợp thôi việc ngay.

⁽⁷⁰⁾ Gồm 01 trường hợp nghỉ hưu trước tuổi.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện đã được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ và đúng luật định. Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện được sự hưởng ứng của đông đảo quần chúng Nhân dân, đã có 16.866 cử tri tham gia bỏ phiếu, đạt 100%. Ngay sau khi cuộc bỏ phiếu bầu cử kết thúc, các tổ phụ trách bầu cử khẩn trương tiến hành kiểm phiếu, xác định kết quả bầu cử, thông báo kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021-2026; đã ban hành Nghị quyết xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân huyện nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho Nhân dân trên địa bàn huyện được triển khai thực hiện⁽⁷¹⁾. Sau đó sẽ được tạm dừng, không tụ tập đông người trước diễn biến phức tạp của đại dịch dịch bệnh Covid-19⁽⁷²⁾.

- Công tác thanh tra, kiểm tra được thực hiện đúng theo quy định của pháp luật. Triển khai 06 cuộc thanh tra⁽⁷³⁾. Đã kết thúc 04 cuộc thanh tra, qua thanh tra kiến nghị thu hồi nợ ngân sách nhà nước 27,8 triệu đồng. Công tác phòng, chống tham nhũng tập trung quán triệt và thực hiện nghiêm túc, không có trường hợp nào sai phạm phải xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị để xảy ra tham nhũng. Triển khai kỳ kê khai tài sản năm 2020, số người phải kê khai tài sản, thu nhập là 297 người; số người thuộc diện phải kê khai đã tiến hành kê khai đầy đủ, không có trường hợp nào chưa tiến hành kê khai hoặc vi phạm về việc kê khai không trung thực.

- Năm 2021, Kiểm toán nhà nước Khu vực XII kiểm toán ngân sách địa phương năm 2020. Qua kiểm toán, huyện đã thực hiện tốt công tác quản lý thu, chống thất thu, xử lý thu hồi nợ đọng thuế; phân bổ dự toán đúng thời gian, đảm bảo tính chất nguồn vốn; việc quản lý điều hành ngân sách thực hiện đúng theo Luật ngân sách nhà nước và các chế độ, chính sách hiện hành; công tác lập, phân bổ kế hoạch vốn đầu tư đã tuân thủ theo quy định của Luật đầu tư công và các văn bản khác có liên quan, việc quản lý đầu tư xây dựng thực hiện đúng quy trình; các đơn vị thụ hưởng từ ngân sách huyện thực hiện thu, chi tài chính đúng quy định, không xảy ra hiện tượng tham nhũng, lãng phí.

- Công tác tiếp dân; giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo được nghiêm túc thực hiện. Từ đầu năm đến nay, phát sinh 62 lượt công dân đến kiến nghị liên quan đến tranh chấp đất đai, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, việc thủy điện xả lũ gây ảnh hưởng đến sản xuất, công tác đền bù, giải phóng mặt bằng...; qua đó giải thích cho người dân rõ và chỉ đạo xác minh, giải quyết các kiến nghị, đáp ứng nguyện vọng của công dân; tiếp nhận 45

⁽⁷¹⁾ Từ đầu năm đến tháng 7, đã tổ chức 26 cuộc với khoảng 2.578 lượt người tham dự.

⁽⁷²⁾ Trước tình hình đại dịch Covid-19, huyện đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

⁽⁷³⁾ Về phòng, chống tham nhũng tại UBND xã Đăk Tô Re và chấp hành các qui định của pháp luật về quản lý sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước; quản lý, sử dụng đất đai tại UBND xã Đăk Kôi, Kinh Tế- Hạ Tầng và Trung tâm Văn hóa-Thể Thao & Du lịch huyện.

đơn kiến nghị⁽⁷⁴⁾; đã giải quyết 43/45 đơn, đạt 96%, hiện còn tồn 02 đơn đang giải quyết theo quy định⁽⁷⁵⁾.

4. Về quốc phòng, an ninh

- Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động nắm chắc diễn biến tình hình, xử lý kịp thời và có hiệu quả vụ việc xảy ra. Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, mệnh lệnh của các cấp về nhiệm vụ quân sự, quốc phòng năm 2021⁽⁷⁶⁾.

- Hiện trên địa bàn huyện không còn người tin theo Tà đạo Hà Môn; tăng cường kiểm tra cư trú, nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm. Trong năm 2021, tổ chức tuần tra, kiểm soát 198 đợt, phát hiện 758 trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ⁽⁷⁷⁾ (tăng 138 trường hợp so với cùng kỳ), ra quyết định xử phạt 742 trường hợp⁽⁷⁸⁾ (tăng 349 trường hợp so với cùng kỳ) nộp ngân sách Nhà nước là: 723.645.000 đồng (tăng 169.750.000 đồng so với cùng kỳ). Công tác đấu tranh ngăn chặn, xử lý các loại tội phạm được chỉ đạo thực hiện quyết liệt⁽⁷⁹⁾.

* Đánh giá chung:

Trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, thách thức do diễn biến phức tạp của dịch bệnh COVID-19, song dưới sự lãnh đạo kịp thời, sát sao của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; chỉ đạo, điều hành quyết liệt của UBND huyện, sự đồng tình, tích cực tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn, do đó tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện vẫn được kiểm soát tốt, tạo điều kiện cho các hoạt động kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2021 tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả quan trọng: Thu ngân sách nhà nước tại địa (đạt 120,4%). Diện tích các loại cây trồng chính của huyện đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra, như: Cây ăn quả (đạt 119,7%), cây Mắc ca (đạt 157,7%), trồng mới rừng (đạt 166,3%), trồng cây phân tán (đạt 126%), khoanh nuôi phục hồi rừng (đạt 132,67 %) và công tác phòng, chống

⁽⁷⁴⁾ Thuộc thẩm quyền UBND huyện 13 đơn; thuộc thẩm quyền UBND các xã, thị trấn: 29 đơn; 03 đơn không thuộc thẩm quyền.

⁽⁷⁵⁾ Tại UBND xã Đăk Ruông: 01 đơn; tại UBND huyện (Phòng Tài nguyên và Môi trường): 01 đơn.

⁽⁷⁶⁾ Hoàn chỉnh kế hoạch A2 đúng thời gian quy định và nội dung diễn tập cho 02 xã Tân Lập và Đăk Tơ Lung. Tổ chức Hội thi mô hình học cụ cấp huyện, kết quả 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba. Tổ chức tốt công tác pháp lệnh, gọi công nhân nhập ngũ năm 2021. Tổ chức lễ giao nhận quân năm 2021 cho công dân lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự, quân số 72 công dân. Xây dựng kế hoạch hiệp đồng bảo đảm an ninh, trật tự bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đúng thời gian quy định. Ban hành kế hoạch diễn tập cho 02 xã Tân Lập và Đăk Tơ Lung; tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Tân Lập và Đăk Tơ Lung (đạt loại tốt) và huấn luyện lực lượng dân quân năm thứ nhất đợt 1, quân số 62 đồng chí.

⁽⁷⁷⁾ Giới tính: Nam 717 trường hợp; Nữ: 641 trường hợp; Dân tộc: Kinh 329 trường hợp; dân tộc khác: 429 trường hợp; Độ tuổi: dưới 18 tuổi: 72 trường hợp; từ 18t đến 27t: 291 trường hợp; từ 28t đến 55t: 385 trường hợp; trên 55t: 10 trường hợp.

⁽⁷⁸⁾ Phạt Cảnh cáo: 20 trường hợp; Phạt tiền: 473 trường hợp; Phạt bổ sung tước GPLX: 02 tháng: 05 trường hợp; 03 tháng: 05 trường hợp; 04 tháng: 04 trường hợp; 11 tháng: 08 trường hợp; 23 tháng: 02 trường hợp. Thông báo tước GPLX: 24 trường hợp.

⁽⁷⁹⁾ Tổng số tin báo, vụ việc đang xử lý: 36 tin (kỳ trước chuyển sang 04 tin, phát sinh 32 tin). Kết quả giải quyết: Ra quyết định khởi tố 20 tin; ra quyết định không khởi tố 13 tin; đang xác minh 03 tin. Tổng số vụ án thụ lý điều tra: 28 vụ/36 bị can, trong đó: Án kỳ trước chuyển sang 08 vụ/12 bị can; khởi tố mới 20 vụ/24 bị can. Kết quả giải quyết: Chuyển viện kiểm sát đề nghị truy tố 18 vụ/29 bị can; tạm đình chỉ 03 vụ; hiện tiếp tục điều tra 07 vụ/07 bị can.

dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi được triển khai quyết liệt, hiệu quả thiết thực. Kết quả thực hiện giảm nghèo vượt chỉ tiêu đề ra (*giảm từ 20,95% xuống còn 11,70%, tương ứng giảm 9,02%*). Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; chất lượng giáo dục-đào tạo, công tác khám, chữa bệnh có nhiều chuyển biến tích cực; công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19 được triển khai nghiêm túc, hiệu quả, chưa có ca lây nhiễm trong cộng đồng. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn có một số hạn chế, khuyết điểm: Tình trạng vi phạm Luật giao thông đường bộ có chiều hướng gia tăng so với cùng kỳ năm trước. Tỷ lệ bao phủ BHYT chưa đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

Nguyên nhân của những hạn chế: Ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ, trật tự xã hội của một bộ phận người dân chưa cao cùng với sự gia tăng của các phương tiện giao thông cá nhân. Công tác tuyên truyền nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT đã được triển khai nhưng phần lớn những hộ dân không tham gia BHYT do điều kiện kinh tế còn nhiều khó khăn, số ít hộ dân còn tư tưởng trông chờ nhà nước hỗ trợ mua thẻ BHYT như trước đây.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH NĂM 2022

1. Mục tiêu tổng quát: Khai thác và sử dụng hiệu quả các nguồn lực. Đẩy mạnh tái cơ cấu nền nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và chỉnh trang đô thị; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm. Đẩy mạnh các lĩnh vực giáo dục, dạy nghề, y tế, văn hoá, thể thao và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Cải thiện đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân gắn với giảm nghèo, giải quyết việc làm và đảm bảo an sinh, phúc lợi xã hội; bảo vệ tài nguyên môi trường và chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu; đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, thực hiện tinh giản biên chế gắn với cải cách bộ máy; giữ vững ổn định quốc phòng, an ninh; ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

2. Chỉ tiêu chủ yếu: Tổng giá trị sản xuất đạt 1.687 tỷ đồng, trong đó: Nông - Lâm - Thủy sản 740 tỷ đồng, công nghiệp - xây dựng 488 tỷ đồng, thương mại - dịch vụ 459 tỷ đồng; thu ngân sách địa bàn 62.470 triệu đồng; thu nhập bình quân đầu người đạt 34,6 triệu đồng/người/năm; dân số trung bình 31.045 người; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,53%; huy động học sinh đến lớp 8.957 học sinh; tỷ lệ hộ nghèo giảm trên 6%; tổng diện tích gieo trồng 12.447,0 ha, trong đó: Diện tích cây hàng năm 6.817,0 ha, diện tích cây lâu năm 5.630,0 ha; tổng đàn gia súc, gia cầm 118.279 con, trong đó: Đàn gia súc 36.849 con, đàn gia cầm 81.430 con; trồng mới 196,0 ha cây ăn quả; 74,0 ha cây mắc ca; trồng mới rừng 270,0 ha, khoanh nuôi phục hồi rừng 500,0 ha.

3. Nhiệm vụ trọng tâm

- Huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực để tăng cường đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội; tập trung thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện các dự án, công trình trọng điểm trên địa bàn huyện.

- Phát triển nông nghiệp đi vào chiều sâu theo hướng sản xuất hàng hóa, ứng dụng công nghệ cao gắn với chế biến và thị trường tiêu thụ; phát triển cây dược liệu trên địa bàn huyện (*sâm dây, đing lăng, đương quy...*); tập trung phát triển cây ăn quả trên địa bàn huyện (*cây sầu riêng, bơ, mít, chanh dây, cây mắc ca*).

- Tạo điều kiện về cơ chế chính sách để thu hút các nhà đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, công nghiệp có tiềm năng, lợi thế trên địa bàn huyện như: Chế biến nông, lâm sản, điện mặt trời, điện gió, du lịch... Tiếp tục tạo điều kiện để dự án trồng cây ăn quả và nhà máy chế biến hoa quả kết hợp du lịch trang trại của Công ty TNHH nông nghiệp sạch Tây Nguyên tại xã Đăk Tơ Lung triển khai thuận lợi.

- Chỉ đạo khai thác hiệu quả các nguồn thu trên địa bàn huyện, cân đối nhiệm vụ chi đảm theo quy định. Triển khai hiệu quả các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn huyện. Tăng cường quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn tài nguyên, bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, chất lượng nguồn nhân lực và đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ; chú trọng phát huy giá trị văn hóa của các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; quan tâm chăm lo an sinh xã hội và phúc lợi xã hội cho Nhân dân.

- Tập trung khai thác các tiềm năng về du lịch cộng đồng mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc; tăng cường mở rộng liên kết với các địa phương trong phát triển du lịch và quảng bá sản phẩm.

- Thực hiện có hiệu quả các chương trình, dự án phục vụ trực tiếp cho công tác giảm nghèo, nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn; chú trọng nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững. Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chính sách dân tộc; quan tâm chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người cao tuổi, bảo vệ bà mẹ và trẻ em, người khuyết tật.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức, bộ máy đảm bảo tinh gọn; tăng cường cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh, hiệu quả quản lý hành chính công.

4. Một số nhiệm vụ, giải pháp cụ thể

4.1. Về kinh tế

- Tập trung xây dựng một số sản phẩm chủ lực của huyện, gắn với nâng cao hiệu quả chương trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP). Tiếp tục đẩy mạnh phát triển các loại cây trồng có lợi thế và giá trị kinh tế cao; ứng dụng mạnh mẽ các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào trồng trọt, chăn nuôi; đưa các giống cây trồng có năng suất, chất lượng cao vào sản xuất; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc và chất lượng các loại giống cây trồng, vật nuôi. Tập trung trồng mới các loại cây trồng như cây ăn quả, cây mắc ca, cây dược liệu. Khuyến khích phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ; xây dựng các mô hình phát triển kinh tế có hiệu quả để nhân rộng.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên cây trồng; phát triển đàn gia súc,

gia cầm theo hướng tập trung gắn với bảo vệ môi trường và đi đôi với phòng, chống dịch bệnh; tận dụng các diện tích đất trống để trồng cỏ phục vụ chăn nuôi gia súc; định hướng quy hoạch xây dựng cơ sở giết mổ tập trung; chú trọng phát triển nguồn lợi thủy sản ở các mặt hồ nước lớn, các công trình thủy lợi, thủy điện. Quán triệt, triển khai công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “04 tại chỗ”; xây dựng Kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai, nhất là các phương án phòng chống bão, lũ quét, sạt lở đất tại các vị trí ven sông, suối; phương án di dời dân đến nơi an toàn, không để bị động, bất ngờ, kể cả trong các tình huống thiên tai bất lợi.

- Thu hút các nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát và thực hiện các dự án gắn với các lòng hồ thủy điện, đập thủy lợi, thác nước tự nhiên ở các xã Đăk Kôi, Đăk Pnê, Đăk Tơ Lung... để nuôi cá lồng, phát triển du lịch, dịch vụ và phát triển điện gió, điện mặt trời; tạo điều kiện thuận lợi cho nhà đầu tư triển khai các dự án đầu tư du lịch, trồng cây công nghiệp.

- Kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên quyết xử lý hàng giả, hàng lậu, kém chất lượng, bán hàng đa cấp vi phạm pháp luật. Chủ động áp dụng các biện pháp kiểm soát hoạt động tín dụng để nâng cao hiệu quả và chất lượng; đẩy mạnh xử lý nợ xấu ngân hàng; tiếp tục ưu tiên cho vay lĩnh vực sản xuất kinh doanh, khu vực nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp vừa và nhỏ.

- Lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư cơ sở hạ tầng, từng bước hoàn thiện các tiêu chuẩn thành lập thị trấn mới tại khu vực Đăk Ruông-Tân Lập. Tập trung nguồn lực thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới tại 02 xã Đăk Kôi và Đăk Pnê để đạt các tiêu chí theo kế hoạch đề ra (*xã Đăk Kôi phấn đấu đạt chuẩn thêm 01 tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hoá, xã Đăk Pnê đạt tiêu chí số 02 về giao thông*). Đối với các xã đã chuẩn nông thôn mới, có kế hoạch giữ vững các tiêu chí đã đạt.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, tạo điều kiện để các tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận các nguồn vốn vay để trồng cây dược liệu dưới tán rừng, nhằm phát triển rừng bền vững gắn với đảm bảo sinh kế của người dân sống gần rừng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, khai thác lâm sản trái phép.

- Quản lý và khai thác tốt các nguồn tài nguyên, nhất là tài nguyên về đất đai, khoáng sản, tài nguyên nước, tài nguyên rừng; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi hủy hoại, xâm hại tài nguyên; thực hiện tốt Đề án bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững khu vực Tây Nguyên giai đoạn 2016-2030. Triển khai công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch, nhất là quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch khai thác quỹ đất đạt hiệu quả, chất lượng. Khai thác quỹ đất để phát triển đô thị tại trung tâm huyện lỵ và ven các sông Đăk Snghe, Đăk Pnê.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. Ưu tiên đầu tư cho các công trình, dự án quan trọng, cấp bách của huyện; các dự án khắc phục thiên tai, hạn hán, đảm bảo nguồn nước cho sinh hoạt; giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia

và đề án, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Chủ động xây dựng các phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng triển khai các dự án đã được quy hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, đánh giá việc quản lý và sử dụng vốn của các dự án đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước. Tập trung quản lý thực hiện tốt Quy hoạch sử dụng đất. Tổ chức quản lý và có kế hoạch sử dụng hiệu quả diện tích đất được UBND tỉnh thu hồi giao về cho địa phương nhằm tạo quỹ đất để phát triển sản xuất và thu hút đầu tư.

- Kiểm tra, kiểm soát thị trường, kiên quyết xử lý hàng giả, hàng lậu, kém chất lượng, bán hàng đa cấp vi phạm pháp luật. Chủ động áp dụng các biện pháp kiểm soát hoạt động tín dụng để nâng cao hiệu quả và chất lượng; đẩy mạnh xử lý nợ xấu ngân hàng; tiếp tục ưu tiên cho vay lĩnh vực sản xuất kinh doanh, khu vực nông nghiệp, nông thôn, doanh nghiệp vừa và nhỏ.

- Tổ chức thực hiện tốt cơ cấu lại thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn bộ các nguồn thu; đẩy mạnh phát triển sản xuất để tạo nguồn thu, tăng tỷ trọng thu nội địa; tiếp tục quản lý thu, chống thất thu, xử lý nợ thuế. Thực hiện sắp xếp, cơ cấu lại nhiệm vụ chi phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương, đảm bảo định mức phân bổ chi thường xuyên giai đoạn mới khi HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết; xây dựng dự toán chi ngân sách chi tiết đến từng nhiệm vụ trên cơ sở định mức, chính sách, chế độ quy định; chủ động sắp xếp để cân đối cho nhiệm vụ mới phát sinh, triệt để tiết kiệm.

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện và tổ chức kiểm tra việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn huyện; khảo sát sự hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với việc giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện hiệu quả việc cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn huyện. Tạo điều kiện thuận lợi về đất đai, thủ tục hành chính, tập trung thu hút đầu tư các dự án lớn, trọng điểm theo danh mục kêu gọi đầu tư đã ban hành.

- Tăng cường đào tạo, bồi dưỡng nâng cao về chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, viên chức theo vị trí việc làm, chức danh hiện đang đảm nhiệm nhằm chuẩn hóa nguồn nhân lực trong các cơ quan Nhà nước, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

4.2. Về văn hoá - xã hội

- Tập trung thực hiện đồng bộ các cơ chế, chính sách, các chương trình, dự án đã ban hành tạo nhiều việc làm mới và giải quyết việc làm cho người lao động. Tăng cường các hoạt động tư vấn, giới thiệu việc làm của hệ thống Trung tâm Dịch vụ việc làm. Đẩy mạnh xuất khẩu lao động để giải quyết việc làm và giảm nghèo. Kịp thời thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Thực hiện đồng bộ và hiệu quả các chính sách, chương trình, dự án về giảm nghèo bền vững, nhất là đối với các xã nghèo; các chương trình, dự án về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện với trẻ em; ngăn chặn và đẩy lùi các nguy cơ xâm hại trẻ em. Duy trì các mô hình, dự án về bình đẳng giới; lồng ghép các

nhiệm vụ về bình đẳng giới vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

- Tăng cường kỷ cương, nề nếp trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, đặc biệt là giáo dục vùng sâu, vùng xa. Chú trọng việc huy động học sinh đến lớp, hạn chế tình trạng học sinh đi học không chuyên cần và bỏ học. Đổi mới công tác quản lý trường học, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Làm tốt công tác tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục, đào tạo. Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý đảm bảo đạt chuẩn về chất lượng, đáp ứng đủ về số lượng, cơ cấu. Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong giảng dạy và trong quản lý của nhà trường. Thực hiện Đề án sáp nhập các đơn vị trường năm 2022 theo lộ trình đã đề ra.

- Triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của ngành, cấp trên về công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 với tinh thần “chống dịch như chống giặc”, phương châm “5K + vắc-xin”; kiên quyết giữ vững thành tích đã đạt được, tuyệt đối không lơ là, chủ quan để dịch bệnh xảy ra. Tiếp tục triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn huyện năm 2022 theo đúng tiến độ, hướng dẫn của Bộ Y tế và đảm bảo an toàn trong tiêm chủng. Nâng cao năng lực quản lý, điều hành của đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý ngành y và chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân. Duy trì mức sinh hợp lý; chủ động theo dõi, phòng, chống, ngăn chặn sự lây lan các dịch bệnh ở người. Củng cố, hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở; nâng cao khả năng tiếp cận của người dân đối với các dịch vụ y tế thiết yếu.

- Tuyên truyền, phổ biến và thông tin sâu rộng về ý nghĩa, mục tiêu, nội dung các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến toàn thể người dân trên địa bàn; tăng cường tiếp xúc, đối thoại, nhất là cơ chế, chính sách gắn liền với cuộc sống của người dân và hoạt động của doanh nghiệp. Triển khai kịp thời và đầy đủ các chương trình, chính sách dân tộc giai đoạn 2021-2025. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, văn minh, khắc phục các biểu hiện xuống cấp về đạo đức xã hội; tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về văn hóa, thể thao và du lịch; bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc. Phát triển phong trào thể dục, thể thao quần chúng, phát triển các môn thể thao chuyên nghiệp, thành tích cao mà huyện có thể mạnh.

4.3. Công tác nội vụ, thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và đột xuất, chú trọng công tác tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm trong các lĩnh vực; tập trung giải quyết nhanh chóng những bức xúc của Nhân dân, đề cao trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng; công khai, minh bạch và thực hiện kiên quyết,

đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng.

4.4. Quốc phòng, an ninh và công tác tôn giáo

- Thực hiện tốt kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là địa bàn trọng điểm về an ninh chính trị và trong các dịp diễn ra các sự kiện chính trị lớn của đất nước, tỉnh, huyện. Xây dựng lực lượng Quân sự, Công an vững mạnh nhằm phát hiện, ngăn chặn mọi âm mưu hoạt động chống phá, gây bạo loạn của các thế lực thù địch. Hoàn thành công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh; huấn luyện, diễn tập; tổ chức giao quân năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao.

- Thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, chủ động tấn công, trấn áp các loại tội phạm; kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, xâm phạm tài nguyên, tệ nạn xã hội, trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo; thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đấu tranh xóa bỏ tà đạo Hà Môn trên địa bàn; kiểm tra, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tôn giáo trong việc thực hiện các hoạt động tôn giáo theo quy định của Pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Kon Rẫy về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022./.

Nơi nhận:

- Như trên (b/c);
- TT. Huyện ủy (b/c);
- TT. HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa XV;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thủy